[3] *Rhet. ad Her.* 2.26.41. Cfr. anche 1.14.24, 2.13.19. Su questi passi vedi *infra*.

[4] Vedi O. LENEL, *Edictum Perpetuum*, Leipzig 1927, § 191.

[5] Vedi *infra* § 3.

[6] Vedi nt. 1.

[7] *Iniuriam autem fieri Labeo ait aut re aut verbis: re, quotiens manus inferuntur: verbis autem, quotiens non manus inferuntur, convicium fit.* Nel passo vengono spiegate le diverse modalità di attuazione del delitto proponendo una bipartizione dal lato attivo: *re o verbis*.

[8] Come confermato da *Coll.* 2.5.4: *Fit autem iniuria vel in corpore, dum caedimus, vel verbis, dum convicium patimur, vel cum dignitas laeditur, ut cum matronae vel praetextatae comites abducuntur. Iniuriarum actio aut legitima est aut honoraria.*

[9] TH. MOMMSEN, *Römisches Strafrecht*, Leipzig 1899, trad. fr. *Le droit pénal romain*, Paris 1907, 106-107.

[10] *Fest.*, p. 190 L., s.v. *occentassint*: *Occentassint antiqui dicebant quod nunc convicium facerint dicimus, quod id clare et cum quodam canore fit ut procul exaudiri possit. Quod turpe habetur, quia non sine causa fieri putatur*; NON. (L.89); *convicium dictum est quasi e vicis logi, in quis secundum ignobilitatem loci maledictis et dictis turpis cavilletur.*

[11] K. THIEL, *Iniuria und Beleidigung. Ein Vorarbeit zur Bestimmung des Begriffes der Beleidigung*, Breslau 1905, 103.

[12] D. DAUBE, "Ne quid infamandi causa fiat". *The Roman Law of Defamation*, in *Atti Congr. Internaz. Dir. Rom. e Stor. Dir.* III, Verona 1948, 415.

[13] D. 47.10.15.12: *Sive unus, sive plures dixerint, quod in coetu dictum est, convicium est, quod autem non in coetum, nec vociferatione dicitur, convicium non proprie dicitur, sed infamandi causa dictum.*

[14] *Rhet. ad Her.* 2.26.41: *Item vitiosum est falsis aut vulgaribus definitionibus uti. Falsae sunt huiusmodi, ut si quis dicat iniuriam esse nullam, nisi quae ex pulsatione aut convicio constet*; 4.25.35: *Item: "Iniuriae sunt, quae aut pulsatione corpus aut convicio auris aut aliqua turpitudine vitam cuiuspiam violant"*.

[15] M. MARRONE, *Considerazioni in tema di iniuria*, in *Syntelesia Arancio-Ruiz*, Napoli 1964, 479.

[16] P. HUVELIN, *La notion de "l'iniuria" dans les très ancien droit romain*, Roma 1971, 60-102.

[17] D. 47.10.15.11: *Ex his apparet non omne maledictum convicium esse: sed id solum, quod cum vociferatione dictum est.*

[18] R. WITTMANN, *Die Entwicklungslinien der klassischen Injurienklage*, in *ZSS* 91 (1974) 303-304.

[19] *Convicium autem dicitur vel a concitatione vel a conventu, hoc est a collatione vocum. Cum enim in unum complures voces conferuntur, convicium appellatur quasi convocium.*

[20] J. SANTA CRUZ TEIJEIRO - A. D'ORS, *A proposito de los edictos especiales "De iniuriis"*, in *AHDE* 49 (1979) 656. Vedi anche di J. SANTA CRUZ TEIJEIRO, *La iniuria en el derecho romano*, in *Studi Sanfilippo II*, Milano 1982, 523-538.

[21] *Sive unus, sive plures dixerint, quod in coetu dictum est, convicium est, quod autem non in coetum, nec vociferatione dicitur, convicium non proprie dicitur, sed infamandi causa dictum.*

[22] *Convicium autem dicitur vel a concitatione vel a conventu, hoc est a collatione vocum. Cum enim in unum complures voces conferuntur, convicium appellatur quasi convocium*

[23] A.D. MANFREDINI, *La diffamazione verbale nel diritto romano. Età repubblicana*, Milano 1979, 49-90.

[24] *Convicium autem dicitur vel a concitatione vel a conventu, hoc est a collatione vocum. Cum enim in unum complures voces conferuntur, convicium appellatur quasi convocium.*

[25] MANFREDINI riporta queste fonti letterarie nelle quali il *convicium* è indicato come l'insieme di grida che si levavano durante le *contiones*: *Cic.*, *Verr.* 2.158; 5.141; *Cic.*, *Rosc. Com.* 30; *Asconio*, in *Corn.*, p. 58 *Cic.*

[26] E. POLAY, *Iniuria types in Roman Law*, Budapest 1986, 102-105; 145-147.

[27] G. L. HENDRICKSON, *Convicium*, in *Class. Phil.* XXI (1926) 114; ID., *Verbal injury, magic, or erotic comus?*, in *Class. Phil.* XX (1925) 293.

[28] F. RABER, *Grundlagen Klassischer Injurienansprüche*, Wien-Köln-Graz, 1969, 23-39.

[29] *Sive unus, sive plures dixerint, quod in coetu dictum est, convicium est, quod autem non in coetum, nec vociferatione dicitur, convicium non proprie dicitur, sed infamandi causa dictum.*

- [30] *Convicium autem dicitur vel a concitatione vel a conventu, hoc est a collatione vocum. Cum enim in unum complures voces conferuntur, convicium appellatur quasi convocium.*
- [31] K.E. GEORGES, F. CALONGHI, s.v. *conciatio*, in *Dizionario della lingua latina: latino-italiano, italiano-latino*, Torino 1966.
- [32] Di *conciatio animi* si parla in: Cic., *De div.* 1.80; Cic., *Tusc.* 4.10.24.
- [33] GEORGES, CALONGHI, s.v. *concito, as, avi, atum, are*, in *Dizionario della lingua latina: latino-italiano, italiano-latino* cit.
- [34] Cic., *Epist. ad fam.* 14.13.1; Val. Max. 4.1.12, 9.3.8; Quint., *Instit.* 11.3.7.
- [35] GEORGES, CALONGHI, s.v. *conventus*, in *Dizionario della lingua latina: latino-italiano, italiano-latino* cit.
- [36] In queste fonti il termine indica un insieme di persone convocate in un luogo: Hor., *Sat.* 7.22; Liv. 33.35.1; 45.33.3; Cic., *De dom.* 54.; Verr. 2. 2.32; 2.34; 5.140; Paul. Diac., s.v. *conventus* (L.36).
- [37] GEORGES, CALONGHI, s.v. *convenio*, in *Dizionario della lingua latina: latino-italiano, italiano-latino* cit.
- [38] MANFREDINI, *La diffamazione verbale nel diritto romano* cit., 69.
- [39] GEORGES, CALONGHI, s.v. *confero*, in *Dizionario della lingua latina: latino-italiano, italiano-latino* cit.
- [40] GEORGES, CALONGHI, s.v. *collatio*, in *Dizionario della lingua latina: latino-italiano, italiano-latino* cit.
- [41] La ricerca del significato nella lingua corrente si rivela preziosa anche per l'*iniuria* generale, così come dimostrato da MILAZZO, *Iniuria* cit., 99-174.
- [42] A. ERNOUT, A. MEILLET, s.v. *convicium*, in *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, Paris 1979.
- [43] Si veda in tal senso l'uso di *convicium* nelle commedie di Plauto, in cui è spesso in correlazione col verbo *clamo* e il sostantivo *clamor*: Plaut., *Bacch.* 871-874; *Merc.* 59; 234; *Most.* 615; ed anche Sen. phil., *Epist. ad Luc.* 58.7; Ov., *Met.*, 11.597; Petr., *Satyr.* 10.16; 66.4; 136.8; Prop., *Eleg.* 1.6.11; Aus., *Epist.* 5.5.
- [44] Si tratta di animali il cui verso è particolarmente rumoroso: pappagalli, rane e cicale. Sen. Phil., *Epist. ad Luc.* 51.12; Pap. Stat., *Silv.* 2.4.11; Ov., *Met.* 6.378; *Colum.* 10.12; *Phaed.* 1.6.5; 3.16.3; *Iuv.* 3.238.
- [45] Nel senso di rimprovero, critica si vedano: Cic., *Pro Cluent.* 74; *Pro Cael.* 6; *Epist. ad Att.*; Verr. 2.158; Sen. Phil., *De ira* 2.25.4; *Consol. ad Marc.* 10.2; *Cons. ad Pol.* 15.8; *De const. sapient.* 13.2; *De vit.* 17.3; Prop.,